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Punkt 13: Godkendelse af dagsordenen

00.00.00-G01-214-21

Indstilling
Dagsordenen godkendt

Fraværende med afbud: Frederik Germann (Løsgænger)

Beslutning
Godkendt

Fraværende med afbud: Frederik Germann (Løsgænger)



Punkt 14: Orientering om udvalgets økonomi - herunder budgettet for 2022-
2025

00.30.04-G01-12-21

Sagens kerne
Som en del af introforløbet for de nye udvalg - og i overensstemmelse med tidsplanen for budget 2022-2025 - præsenteres
de enkelte fagudvalg for deres budgetter for 2022 i forbindelse med udvalgsmøderne i januar.

Chef for Koncernøkonomi og Indkøb Lisbeth Damborg vil på mødet holde et kort oplæg, hvor udvalgets økonomi
fremlægges, og der er mulighed for at stille spørgsmål hertil.

For de nye byrådsmedlemmer (og dem der har været med tidligere, hvis nogle er interesserede), vil der blive afholdt et
særskilt møde om den overordnede økonomi og økonomistyring, herunder en særlig introduktion til budgetprocessen, de
forventede regnskaber samt principperne for overførsel af budgetter mellem årene.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Klima, Natur og Miljø tager orienteringen til efterretning.

Beslutningskompetence
Udvalget for Klima, Natur og Miljø.

Beslutning
Direktionens indstilling taget til efterretning.

Fraværende med afbud: Frederik Germann (Løsgænger)

Sagsfremstilling
Fagudvalgene præsenteres på deres møder i januar 2022 for deres samlede budget for 2022.

Chef for Koncernøkonomi og Indkøb, Lisbeth Damborg, præsenterer udvalgets økonomi med afsæt i de vedhæftede bilag:

Hovedoversigten, som viser kommunens samlede budget for 2022-2025
Bevillingsoversigten, hvor alle bevillingerne på udvalgets område (undtagen anlægsbevillingerne) ses i
sammenhæng med kommunens samlede budget
Investeringsoversigten, som viser udvalgets anlægsprojekter, set i sammenhæng med kommunens samlede
anlægsprojekter
Budgetbeskrivelser, som beskriver det budgetmæssige indhold og forudsætningerne for de budgetterede
driftsudgifter og -indtægter på det enkelte politikområder, som hører ind under udvalget
En sammenstilling af de budgetændringer, der er sket på udvalgets område i forbindelse med budget 2022-2025 i
forhold til budgettet for 2021-2024

Det skal i den forbindelse bemærkes, at budgettet for 2022-2025 blev vedtaget med afsæt i den styrelsesvedtægt, der var
gældende for det daværende byråd. Efterfølgende er dette budget ombrudt til den nye styrelsesvedtægt og de fagudvalg og
den opgavefordeling, der er fastlagt heri.

I forhold til det vedhæftede materiale betyder dette, at bevillingsoversigten og investeringsoversigten fremgår ift. de nye
udvalg, Budgetbeskrivelserne og oversigten over budgetændringer afspejler derimod den tidligere udvalgs- og
opgavestruktur, idet der dog i materialet er foretaget markeringer af de delområder, der vedrører det nye udvalg.
Hovedoversigten er ikke påvirket af vedtægtsændringerne.

Lov- og plangrundlag
Introduktionsplan og Proces- og tidsplan for budgetlægningen 2022-2025.

Høring, dialog og formidling
Det vedhæftede materiale indgår i den samlede offentliggørelse af budget 2022-2025 på kommunens hjemmeside,
ligesom materialet indgår i en opdateret version af den elektroniske budgetmappe for budget 2022-2025, som Byrådet har
adgang til i Prepare.



Bilag

Hovedoversigt 2022-2025

Bevillingsoversigt 2022-2025 - UKNM

Investeringsoversigt 2022-2025 - UKNM

Oversigt over budgetændringer - UKNM

Budgetbeskrivelse 2022-2025 - Miljø, natur, veje og fysisk planlægning - Udvalg



Punkt 15: Forslag til Forretningsorden for Udvalget for Klima, Natur og
Miljø 2022-2025

00.22.00-A00-26-21

Sagens kerne
Udvalget for Klima, Natur og Miljø skal behandle Forretningsordenen til endelig godkendelse. Forretningsordenen skal
behandles to gange i udvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Forretningsordenen for Udvalget for Klima, Natur og Miljø i Halsnæs Kommune endelig
godkendes.

Beslutningskompetence
Udvalget for Klima, Natur og Miljø

Beslutning
Direktionens indstilling godkendt.

Fraværende med afbud: Frederik Germann (Løsgænger)

Beslutning fra fagudvalg
Beslutning fra Udvalget for Klima, Natur og Miljø, 12. januar 2022, pkt. 4:
Direktionens indstilling godkendt.

Fraværende med afbud: Thomas Møller Nielsen (V) og Ole S. Nielsen (O).

Sagsfremstilling
Forretningsordenen udstikker retningslinjer for Udvalget for Klima, Natur og Miljøs virke i dets møder og idet
sagsforberedende arbejde. Udkastet er lavet med udgangspunkt i normalforretningsordenen for kommunale udvalg.

Lov- og plangrundlag
Lov om kommuners styrelse

Høring, dialog og formidling
Udvalget for Klima, Natur og Miljøs Forretningsorden offentliggøres efter godkendelse på kommunens hjemmeside

Bilag

Forretningsorden for Udvalget for Klima, Natur og Miljø i Halsnæs Kommune

Styrelsesvedtægt - 2022-2025.pdf



Punkt 16: Vandløb - Ændring til ikke-vandløb for hovedparten af
Arrehedegrøften

06.02.00-K08-76-18

Sagens kerne
Der har i mange år ikke løbet vand i det offentlige vandløb Arrehedegrøften på nær de sidste 149 m. Byrådet skal tage
beslutning om den øverste strækning på ca. 2,4 km ikke mere skal være et vandløb omfattet af vandløbsloven, herunder
om det skal have konsekvenser for bevillingen til den løbende drift. Hvis Byrådet beslutter dette, vil rettigheder og pligter
i det nuværende vandløbsregulativ ophøre på strækningen.

Deltager på mødet i Udvalget for Klima, Natur og Miljø den 9. marts 2022
Lis Vedel, leder af Natur og Miljø

Indstilling
Direktionen indstiller at Byrådet beslutter, at

1. de øverste 2386 m af den nuværende Arrehedegrøft ikke er et vandløb omfattet af vandløbsloven
2. Arrehedegrøften fremadrettet fortsat er et offentligt vandløb på de sidste 149 m inden udløb i Arrenakkegrøften
3. driftsbevillingen til vedligeholdelse af vandløb ikke ændres som følge af sagen.

Beslutningskompetence
Byrådet

Beslutning
Direktionens indstilling anbefales.

Fraværende med afbud: Frederik Germann (Løsgænger)

Sagsfremstilling
Baggrund
I forbindelse med udarbejdelsen af Fællesregulativ for 10 offentlige vandløb i Halsnæs Kommune fremgik det af flere
høringssvar, at der ikke havde været vand i Arrehedegrøften i årevis. Høringssvarene til fællesregulativet blev behandlet i
Byrådet den 24. marts 2015 mødepunkt 382.

Vandløbsloven finder kun anvendelse på vandløb, hvor flere end én grundejer har interesse heri. Ifølge Natur- og
Miljøklagenævnets definition på et vandløb, skal der være bestandig eller regelmæssig afstrømning (NoMO nr. 147) (se
bilag 1 side 7). Hvis der ikke jævnligt løber vand, gælder vandløbsloven ikke.

Administrationen har siden 2015 gennemført vandløbstilsyn og vandspejlspejlinger for at afklare forholdene omkring
Arrehedegrøften. Terrænet i området er fladt og ligger generelt i ca. kote 5 m. Jordbunden er overvejende sandjord.
Bunden har i årevis på lange strækninger flere steder ligget ca. ½ m over regulativbundkoterne, uden at der har været
henvendelser om manglende afledning af vand. Halsnæs Kommune kan efter undersøgelserne konstatere, at der kun løber
vand i de sidste ca. 150 meter af vandløbet.

Et høringssvar i 2015, omtalte vand på terræn i 2007. Derfor blev den øvre del af grøften genbeset i uge 1 i 2022, hvor der
var meget høj vandstand i andre af kommunens offentlige vandløb (op til 70 cm over normalt vandspejl). Der var ikke
vand i grøften (se bilag 3).

Tidligere har der været enkelte henvendelser om afledningsproblemer i den øverste rørlagte strækning tættest på Nyvej,
som indtil efteråret 2020 afledte vand til Arrehedegrøften. Vejvandet er nu afkoblet og afledes til en faskine. Heller ikke i
tingbog eller via høringer er der kommet oplysninger om medbenyttelser på strækningen.

Administrationen vurderer, at mangel på vand de først 2,4 km er en permanent tilstand. Det er baggrunden for
indstillingen om, at strækningen ikke er et vandløb omfattet af vandløbsloven.



Sagen forelægges, da det følger af delegationsplanen, at afgørelser om ændring af vandløbsklasser (offentlige eller private
vandløb), jf. § 10 i vandløbsloven, skal besluttes af Byrådet. Administrationen har ikke kendskab til lignende sager, hvor
hovedparten af et offentligt vandløb ændres til et ikke-vandløb.

Lov- og plangrundlag
Vandløbsloven, herunder Natur- og Miljøklagenævnets definition på et vandløb Nomo nr. 147.
Specifikke regulativbestemmelser for Arrehedegrøften (side 15-18).

Konsekvenser
Forpligtelser for kommunen:

Grøften vil ophøre med at være et offentligt vandløb på hovedparten af strækningen (station 0 – 2386). På ikke-
vandløbs-strækningen vil nuværende regulativbestemmelser for Arrehedegrøften bortfalde og kommunens
vandløbsvedligeholdelse vil ophøre.
Forenkling i byggesager, da der ikke længere skal tages stilling til dispensation ved byggeri tæt på grøften, da
bestemmelser om arbejdsbælter bortfalder.
Kommunen vil fortsat stå for vandløbsvedligeholdelsen på den nedre strækning (de sidste 149 m).

Forpligtelser for grundejere (bredejere):

Krav om friholdelse af arbejdsbælter på 4 m (rørlagte strækninger) og 8 m (åbne strækninger) bortfalder.
Da grøften/lavningen fremover ikke er vandløb på strækningen, vil private ikke have pligt til
vandløbsvedligeholdelse af privat vandløb/grøft. Dvs. at nedfaldne blade og grene ikke skal fjernes, og grøften må
godt gro til.

Høring, dialog og formidling
Høringsmateriale vedrørende udkast til afgørelse om ikke-vandløb på de øvre 2386 m har været i høring på
www.halsnaes.dk og høringsbrev blev sendt til grundejere (bredejere), Landliggersammenslutningen, Halsnæs Forsyning,
Vinderød Skov Vandværk, Asserbo By Vandværk, Halsnæs vandløbslag, DN's lokalafdeling samt Museum Nordsjælland
den 20. dec. 2021 - 24. januar 2022.

Der er indkommet høringssvar fra fem bredejere til Arrehedegrøften. Høringssvarene er generelt positive. En enkelt er
bekymret for, at der i fremtiden vil være et behov for afledning af vand (se bilag 2).

Byrådets beslutning vil blive meddelt skriftligt til bredejerne og blive annonceret på hjemmesiden i form af en afgørelse
med klagevejledning.

Økonomi
På den nederste strækning, der fortsat er vandløb, er der blevet grødeskåret en gang årligt og oprenset, hvis behov, samt
ført tilsyn med rør og brønd. Denne vedligeholdelse vil fortsætte.

På ikke-vandløbs-strækningen er der teoretisk set en besparelse. Besparelsen er minimal. Driften Natur og Vej oplyser, at
der andre steder generelt er stigende omkostninger til vedligehold af vandløb grundet flere ældre rørstrækninger og et
generelt stigende pres på vandløb grundet klimaforandringer. Det indstilles derfor, at driftsbevillingen til vedligeholdelse
af vandløb ikke ændres som følge af sagen.

Bilag

Bilag 2 - Høringssvar

Bilag 3. Foto den 5 januar 2022 af øvre stræk af Arrehedegrøften

Bilag 1 - Høringsmateriale eksklusiv høringsbrev

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2019/1217
https://mfkn.naevneneshus.dk/nyhed/d9e5f01e-68c9-45f2-a4e1-7516325bc38f?highlight=nomo%20147
https://halsnaes.dk/Files/Images/BEKM/PDF/Natur/Vandl%C3%B8b/N%C3%B8debohuse%20Pumpekanal/N%C3%B8debo%20pumpek%20juni%202017/Regulativ%20for%20Arrenakkegr.pdf
https://halsnaes.dk/politik/hoeringer-tilladelser-og-udbud/hoeringer/hoering-af-udkast-til-afgoerelse-om-ikke-vandloeb
file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/www.halsnaes.dk


Punkt 17: Kystbeskyttelse - årlig orientering for 2021

01.24.00-K08-36-21

Sagens kerne
Den årlige indberetning for kystbeskyttelsesafgørelser truffet administrativ forelægges Udvalget for Klima, Natur og
Miljø til orientering. Da administrationsgrundlaget blev vedtaget på udvalgsmødet for Udvalget for Miljø og Plan d. 10
juni 2020, blev det besluttet, at der skal gives en årlig orientering om kystbeskyttelsessager, hvor administrationen har
afgjort sagen. Administrationen har i 2021 givet syv tilladelser (se bilag 1).

Deltagelse på møde i Udvalget for Klima, Natur og Miljø den 9. marts 2022
Leder af Natur og Miljø, Lis Vedel.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Klima, Natur og Miljø tager sagen til efterretning.

Beslutningskompetence
Udvalget for Klima, Natur og Miljø.

Beslutning
Direktionens indstilling taget til efterretning.

Fraværende med afbud: Frederik Germann (Løsgænger)

Sagsfremstilling
Der er truffet følgende afgørelser:

1. Lovliggørelse af kystbeskyttelsesanlæg på Klintevej 27, tilladelsen givet d. 9. juni 2021. Anlægget har en topkote
på 3,9 m og en hældning på 1:2 og er bygget sammen med anlæg på naboejendommene. Anlægget vurderes til at
være inden for rammerne af anbefalingerne i det tekniske myndighedsprojekt i Nordkystens Fremtid.

2. Lovliggørelse af kystbeskyttelsesanlæg på Nødebovejen 180, tilladelsen givet d. 7. juli 2021. Anlægget har en
topkote på 3 m og en hældning på 1:2. Anlægget er bygget helt op ad skrænten og vurderes til at være inden for
rammerne af anbefalingerne i det tekniske myndighedsprojekt i Nordkystens Fremtid.

3. Lovliggørelse af kystbeskyttelsesanlæg på Nødebovejen 144, tilladelsen givet d. 7. juli 2021. Anlægget har en
topkote på 3,9 m og en hældning på 1:2. Anlægget er bygget helt op af skrænten og vurderes til at være inden for
rammerne af anbefalingerne i det tekniske myndighedsprojekt i Nordkystens Fremtid.

4. Lovliggørelse af kystbeskyttelsesanlæg til Kikhavns kystsikringslag, tilladelse givet d. 15. oktober 2021. Anlægget
har en topkote på 3,5 m og en hældning på 1:2. Anlægget er bygget helt op af skrænten, og vurderes til at være
inden for rammerne af anbefalingerne i det tekniske myndighedsprojekt i Nordkystens Fremtid. Tilladelsen er
påklaget af Danmarks Naturfredningsforening (DN).

5. Tilladelse til forstærkning af skråningsbeskyttelse på Klintevej 39-41, givet d. 15. oktober 2021. Anlægget har en
topkote på 3,9 m og en hældning på 1:2 og er bygget sammen med anlæg på naboejendommene. Anlægget vurderes
til at være inden for rammerne af anbefalingerne i det tekniske myndighedsprojekt i Nordkystens Fremtid.

6. Tilladelse til forstærkning af skråningsbeskyttelse på Klintevej 63-65, givet d. 9. november 2021. Anlægget har en
topkote på 3,9 m og en hældning på 1:2 og er bygget sammen med anlæg på naboejendommene. Anlægget vurderes
til at være inden for rammerne af anbefalingerne i det tekniske myndighedsprojekt i Nordkystens Fremtid.

7. Lovliggørelse af kystbeskyttelsesanlæg og tilladelse til etablering af ny kystbeskyttelse på Nødebovejen 146-156.
Første tilladelse givet d. 3. november 2021. Denne blev påklaget af DN, derefter blev sagen genoptaget og der blev
truffet en ny afgørelse d. 22. december 2021. Tilladelsen er påklaget af Danmarks Naturfredningsforening (DN)
igen.

Sag nr. 2, 3, og 7 er lovliggørelsessager, som kommunen overtog fra Kystdirektoratet. Anlæggene er blevet forstærket i
forbindelse med reetablering efter Bodil.
Sag nr. 1 og 4 er også lovliggørelsesager. De er startet efter, at kommunen overtog myndighedsopgaven fra
Kystdirektoratet. Der var foretaget ændringer af anlæggenes dimensioner, og de kunne ikke rummes i de tidligere
tilladelser.
I sag nr. 5 og 6 er der søgt forud for etablering af kystbeskyttelse.



I alle afgørelser er der indført oplysning om, at hvis projekt Nordkystens Fremtid ikke realiseres, kan Halsnæs Kommune
beslutte, at der skal ske strandfodring på længere strækninger baseret på viden fra Nordkystens Fremtid, ved et
kommunalt fællesprojekt.

DN har påklaget afgørelserne i sag nr. 4 og 7. Klagen handler primært om, at der ikke i afgørelserne er stillet krav om
supplerende sandfodring.

Lov- og plangrundlag
Kystbeskyttelsesloven (LBK nr. 705 af 29. maj 2020).

Konsekvenser
Udvalget træffer afgørelse i principielle sager. Med den årlige orientering holdes Udvalget for Klima, Natur og Miljø
underrettet om de tilladelser, der gives af administrationen.

Høring, dialog og formidling
Ansøgningerne har været i offentlig høring, herefter har ansøger haft mulighed for at kommentere.

Kystdirektoratet har sendt høringssvar i alle sager. De skriver, at skråningsbeskyttelsen ikke vil standse erosionen på
forskråningen, men vil flytte erosionen ud foran og nedstrøms anlægget. De anfører, at stranden foran anlægget over tid
vil forsvinde, og at skråningsbeskyttelsen vil blive undermineret. De vurderer, at der ud fra en helhedsbetragtning bør
foretages strandfodring på strækningen.

DN har sendt høringssvar i alle sager, bortset fra nr. 7. I denne sag valgte de at beklage afgørelsen, som var kommunens
egen ansøgning om ny kystbeskyttelse plus lovliggørelse af eksisterende anlæg. Halsnæs Kommune valgte at genoptage
sagen og derefter træffe en ny afgørelse. DN har ligeledes valgt at påklage denne afgørelse.

Generelt skriver DN til de forskellige sager, at der ikke er mulighed for passage på stranden i dag foran flere af
anlæggene, og de mener, at de forskellige tilladelser vil gøre passage vanskeligere. Foreningen skriver, at de er bekymrede
for, at tilladelserne vil erstatte sandfodringen som kommunen arbejder for i Nordkystens Fremtid.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for kommunen. Hvis der bliver givet tilladelse, vil ansøger afholde udgiften til
kystbeskyttelsen.

Bilag

Bilag 1 - Oversigtskort



Punkt 18: Orientering fra formanden

00.00.00-G01-214-21

Sagens kerne
1. Orientering fra formanden
2. Orientering fra området for By og Miljø. Administrationen orienterer om status for projekt Nordkystens Fremtid og
projekt Danmarks vildeste Kommune

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Klima, Natur og Miljø tager sagen til efterretning.

Beslutningskompetence
Udvalget for Klima, Natur og Miljø

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning.

Fraværende med afbud: Frederik Germann (Løsgænger)

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.



Punkt 19: Underskriftsark

00.00.00-G01-214-21

Beslutning
Protokollen godkendt

_______________________________________
Anja Rosengreen (F),
formand

______________________________________
Tommy Frøslev (A),
næstformand

______________________________________
Henrik Tolstrup (A)

______________________________________
Helle Vibeke Lunderød (A)

______________________________________
Ole S. Nielsen (A)

______________________________________
Thomas Møller Nielsen (V)

______________________________________
Frederik Germann (Løsgænger)
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